
Segunda, 24 de fevereiro de 2025 | VOL: 2 | Nº 296 | ISSN 2965-7458

Índice

Gabinete do Prefeito .............................................................................................................................. 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

Portaria n° 066/2025, de 17 de fevereiro de 2025 - Fiscais de Contratos ...................................................... 2

Página 1/3



Segunda, 24 de fevereiro de 2025 VOL: 2 | Nº 296
ISSN 2965-7458 

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

Portaria n° 066/2025, de 17 de fevereiro de 2025 - Fiscais de Contratos

GABINETE DO PREFEITO     Portaria n° 066/2025, de 17 de fevereiro de

2025.                                                                                       “Dispõe sobre a nomeação dos Fiscais de Contratos, para fiscalizar

os atos das licitações e contratações municipais derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021, e dá outras providências”.   

BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições

contidas na Constituição Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal,   CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº

14.133/2021, de 01/04/2021, e a edição do Decreto Municipal nº 04, de 08 de março de 2023, que estabelece na Seção IV, nos

artigos 10 a 13, as atribuições do Fiscal de Contrato.   RESOLVE:     Art. 1º - Ficam nomeados como fiscais de contratos nos

termos da Lei nº 14.133/2021 e do Decreto Municipal nº 04, de 08 de março de 2023 os seguintes servidores:   a) -

FRANCISCO SOUSA PEREIRA, matrícula nº 1227240; b) - LUCIANA FRANCO NASCIMENTO, matrícula nº 0000943; c)

- MARCOS PEREIRA CONCEICAO DA SILVA, matrícula nº 1227186; d) - AVELINO MENDES DA SILVA, matrícula nº

1227225; e) - DHULYANO DA SILVA CORREA, matrícula nº 1227526; f) - BRENDA GABRIELA NOGUEIRA CHAVES,

matrícula nº 1228290; g) - GLEIDSON SOUZA FERREIRA, matrícula nº 1227179; h) - SUZANA LEÃO SILVA, matrícula

nº 1227223; i) - GUSTAVO ROCHA DE OLIVEIRA, matrícula nº 1227277; j) - GLENISON LOPES DA SILVA, Matrícula

nº 1227654.   Art. 2º - Aos Fiscais de Contratos, ora nomeados, é garantida pela administração as condições para o

desempenho do encargo, com a devida observância do disposto na Lei Federal nº 14.133/21, caberá, ainda, no que for

compatível com o contrato em execução:   I - Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e

emitir respectivos relatórios; II - Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando necessário; III - Controlar o prazo de

vigência do contrato sob sua responsabilidade; IV - Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, em ordem

cronológica, cuidando para que o valor do contrato não seja ultrapassado; V - Comunicar formalmente à unidade competente,

após contatos prévios com a contratada, as irregularidades cometidas passíveis de penalidade; VI - Solicitar, à unidade

competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua responsabilidade; VII - Autorizar, formalmente, quando do término da

vigência do contrato, a liberação da garantia contratual em favor da contratada; VIII - Manter, sob sua guarda, cópia dos

processos de contratação; IX - Encaminhar, à autoridade competente, eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-

financeiro, substituições de materiais e equipamentos, formulados pela contratada; X - Confrontar os preços e quantidades

constantes da Nota Fiscal com os estabelecidos no contrato; XI - Receber e atestar Notas Fiscais e encaminhá-las à unidade

competente para pagamento; XII - Verificar se o prazo de entrega, especificações e quantidades encontram-se de acordo com o

estabelecido no instrumento contratual.   Art. 3º - Aos Fiscais nomeados, de acordo com a sua área de atuação, deverá ser

entregue pelo Setor de Compras, imediatamente após a ciência de sua nomeação, pasta contendo cópias, no mínimo, do Edital

de Licitação e de todos os seus anexos e do Contrato com sua respectiva publicação e, oportunamente, de seus aditamentos,

garantindo-lhe, assim, o domínio efetivo do objeto a ser fiscalizado.   Art. 4º - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e

irrestrito acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Contrato sob fiscalização.   Art. 5º - Esta Portaria entrará em

vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especifico a Portaria sob o nº 05/2024, de 12 de

janeiro de 2024, com efeitos retroativos a data do dia 02 de janeiro de 2025.                                                                     

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 17 dias do mês de fevereiro de 2025.   

Bartolomeu Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: czmp6s0epxm20250224110227

Página 2/3



Segunda, 24 de fevereiro de 2025 VOL: 2 | Nº 296
ISSN 2965-7458 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SENADOR LA ROCQUE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento,
Av. Mota e Silva, S/N, Senador La Rocque - MA, 65935-000

Cep: 65.935-000

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito

Moises Wlysses Alves Arruda
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

Informações: ascom@senadorlarocque.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 3/3

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	Portaria n° 066/2025, de 17 de fevereiro de 2025 - Fiscais de Contratos



		2025-02-25T01:00:06+0000
	MUNICIPIO DE SENADOR LA ROCQUE:01598970000101 1




